
З А К Л Ю Ч Е Н И Е 
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

 

г. Екатеринбург                                                                               17 октября  2023 г. 

 

 

Мною, независимым экспертом Мельниковой Ольгой Александровной, аккредитованной 

Министерством юстиции Российской Федерации в соответствии с Распоряжением Минюста 

России от 25 ноября 2021 г. № 1344-р в качестве независимого эксперта, уполномоченного на 

проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации {реестровый № 2819  в Государственном реестре независимых экспертов, получивших 

аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации (физические лица)} 

 

в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов» и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства 

Российской федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

 

проведена независимая антикоррупционная экспертиза проекта приказа О внесении изменений в 

приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13.07.2023 № 1611-п «Об 

организации медицинской помощи населению Свердловской области по профилю «хирургия 

(комбустиология)», разработанного Министерством здравоохранения Свердловской области. 

 

На основании изложенного и руководствуясь Методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, независимый эксперт 

приходит к тому, что необходимо сделать следующие 

 

 

выводы: 

 

В представленном  проекте   выявлены коррупциогенные факторы .   

Приложение №1.   

 

 

 

 

Независимый эксперт                           

 Профессор, доктор фармацевтических наук,  

профессор кафедры   

«Управления и экономики фармации, фармакогнозии»  

ФГБОУ ВО «Уральский государственный  

медицинский   университет»   

Генеральный директор РОО СО 

 «Научно-исследовательский институт 

 Фармации и химии»                                                                О.А. Мельникова  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

1.Вопросы возникли к приложению «Стандарт оснащения медицинской организации 

укладкой для оказания медицинской помощи пациенту по профилю «хирургия 

(комбустиология)» впервые 48 часов. 

Согласно Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ “О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд”, 

а именно п. 6 ч. 1 ст. 33, закупка лекарственных препаратов, должна осуществляться под 

международными непатентованными наименованиями. Поэтому рекомендовать торговые 

наименования - нельзя.  

Также стоит отметить, что согласно государственному реестру лекарственных средств, 

расположенному на сайте  https://grls.rosminzdrav.ru 

Раствору для инфузий с МНН декстроза соответствует множество торговых 

наименований, однако наименование Раствор глюкозы 5% в реестре отсутствует.  

 

 
 

Имеется один производитель - просто глюкозы раствора, без 5% 

 
Но его нельзя рекомендовать, т.к. должна быть конкуренция между поставщиками.  

Поэтому написание е удовлетворяет требованиям законодательства.  

 

 

 
 

Правильный ответ:  

2 Декстроза  Раствор для инфузий  3 пак 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://grls.rosminzdrav.ru/


2.  Почему авторы думают, что у калия хлорида нет МНН?  

 

   

 
У данного препарата есть МНН - это калия хлорид. Поэтому слово «нет» писать нельзя, 

надо писать Калия хлорид.  

 

Опять же, рекомендовать в укладку одновременно раствор для внутривенного введения 40 

мг/мл № 10   и концентрат для приготовления раствора для инфузиий  40 мг/ мл нельзя, 

надо что-то одно, писать слово  «или»   

 

 
 

Правильный ответ:  
 

3 Калия хлорид  раствор для внутривенного введения  или концентрат 

для приготовления раствора для инфузий   
 

4. Непонятно, почему авторы нигде не  писали единицы измерения, а тут вдруг написали 

ампулы? 
 

 
 

5. Почему в позиции 5 опять указано конкретное торговое наименование под конкретного 

поставщика?  

 

 
 

На рынке много конкурирующих марок.  

 
Почему рекомендована одна? Чем хуже Добутамин –МР?  

 



6. Почему появилась латынь?  

 

 

 
 

 

 

7. Почему позиция 7 опять написана под определенную марку?  

 
 

 

 

 

На рынке много поставщиков эпинефрина: Например,  

  

Т.е. без приставки СОЛО фарм 

 

8. Почему опять рекомендован Беродуал? Когда на рынке множество аналогов?  

Чем хуже, например, этот производитель?  

 
 

9.Почему выбран Пропофол Каби?  

Когда есть множество других марок?  

 
 

 

 



10. Почему торговое наименование  Эноксапарин натрия?  

 

 
 
А другие не могут закупаться в укладку?  

Почему, по мнению автора приказа,  они не могут участвовать в закупках?  

 
 

 

11.  Аналогично омепразол, почему именно он? 

 
 

А остальные?  

 
 

12. На рынке несколько производителей, почему выбран один из них?  

 

 
 

А эти чем хуже?  



 
 

 

13. Сульфадиазин не входит в ПЖНВЛП. Больницам рекомендуется закупать его по вне бюджету?  

 

14.

 
 

Почему нужно носить с собой в укладке 2 литра этого раствора? ( 500*4 = 2000 мл = 2 л)? А на 1 

пакет?  

15. В списке медицинских изделий опять имеется указание на конкретных производителей 

торговых марок.  

 

 В заключении, хочется рекомендовать авторам, изучить, как утверждена 

укладка скорой помощи по  Приказу Минздрава России от 28.10.2020 N 

1165н (ред. от 13.04.2023) "Об утверждении требований к комплектации 

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями укладок и 

наборов для оказания скорой медицинской помощи" (Зарегистрировано 

в Минюсте России 26.11.2020 N 61099)  и сделать аналогично.  


